穗教高教〔2017〕45 号

广州市教育局关于公布广州市高校创新创业
教育项目、增设专业建设方案、第五批

特色专业学院立项项目的通知

各高校：
根据《广州市教育局关于 2018 年广州市高校创新创业教育项目

申报工作的通知》（穗教高教〔2017〕14 号）、《广州市教育局关

于申报 2018 年增设专业建设方案的通知》（穗教高教〔2017〕23
号）及《广州市教育局关于启动第五批广州市高等职业教育特色

专业学院申报工作的通知》（穗教高教〔2017〕27 号）要求，市

教育局开展了广州高校创新创业教育项目、增设专业建设方案及

第五批特色专业学院三类项目的申报、评审工作。经专家评审、

市教育局审核和公示，现正式公布立项创新创业教育项目 126
项、增设专业建设方案 8 项、特色专业学院 6 项（详见附件 1、
2、3），并就有关事项通知如下：

一、立项依据
（一）立项通知书
创新创业课程与教学改革项目、特色活动项目，增设专业建设方

案及第五批特色专业学院项目，将由教育局统一下达立项通知书

至各学校，请负责人按照申报书填写内容完成项目。
（二）项目任务书

广 州 市 教 育 局

 - 2 -

创新创业教育平台建设项目需由项目承担单位与市教育局签订

项目任务书后，方可正式立项。请负责人根据申报书填写项目任

务书，对项目成员、研究内容、预期成果等需要调整或修改的，

应同时提交《广州市高校创新创业教育项目重要事项变更申请

表》，经所在单位同意后统一报送我局。
《广州市高校创新创业教育项目任务书》及《广州市教育系统科

研 项 目 重 要 事 项 变 更 申 请 表 》 可 在 市 教 育 科 研 网

http://www.gzjkw.net/ “高等教育”的“申请表格”栏目下载。请各单

位于 10 月 13 日（星期五）前，将签好的项目任务书（一式 3 份，

均为原件），送市教育局高教处（广州市西湖路 83号 4楼高教处）。

逾期不签订项目任务书的，做自动放弃立项处理。
二、立项资助

（一）资助标准
    1．创新创业教育课程与教学研究和特色活动重点资助项目

10 万元/项，一般资助项目 5 万元/项；平台建设重点资助项目 200
万元/项，一般资助项目 100 万元/项。
    2．专业增设方案经我局评审认定后，安排 5 万元/专业的前

期启动经费；拟新增专业经教育部批准正式设立后，我局再安排

10 万元的建设经费。
    3．特色专业学院 90 万元/专业学院。
（二）研究时限与资助方式
    1．创新创业教育项目研究均从 2018 年 1 月 1 日开始，平台

建设项目和课程与教学研究项目研究至 2019 年 12 月 31 日结束，

特色活动项目研究至 2018 年 12 月 31 日结束。平台建设项目、

课程与教学研究项目资助经费分 2 期下拨，2018 年下拨 50%，

 - 3 -

2019 年下拨 50%；特色活动项目 2018 年一次性拨付。
    2．特色专业学院经费资助从 2018 年 1 月 1 日开始，资助时

限至 2020 年 12 月 31 日结束。资助经费分 3 期下拨，2018 年开

始平均每年下拨 30 万。
三、结项验收

为保证项目的顺利实施并取得实质性成果，各项目所在单位应做

好管理协调工作，落实配套经费，掌握项目进度，提供必要的条

件支持。
项目期满，由市评估中心组织验收，对于未达到预期成果、经费

违规使用等将不予验收通过。验收不通过的项目负责人，三年内

将不能参与我局新的项目申报。

附件：1.广州市高校创新创业教育项目立项名单
2. 2018 年广州市增设专业建设方案立项名单
3.第五批广州市高等职业教育特色专业学院立项

名单

广州市教育局
2017 年 9 月 27 日

（联系人：何文娟，联系电话：22083706，传真：22083706）

 - 4 -

公开方式：主动公开

抄送：市评估中心。

附件 1

2018 年广州市高校创新创业教育项目立项名单
一、课程与教学研究项目

序号 项目编号 项目名称 项目负责人 单位名称 资助类别

1 201709k01
面向创新创业人才培养的跨专业课

程体系开发研究
吴春祥

广州工程技术

职业学院
重点

2 201709k02
基于百森商学院的中式“体验-讲解

互动”的创业课程设计
刘 衡 中山大学 重点

3 201709k03
创新创业教育与视频生物技术综合

实训课程深度融合的研究与实践
江津津

广州城市职业

学院
重点

4 201709k04
医学专业创新思维与 TRIZ创新方

法课程开发与研究
黄德胜

广州卫生职业

技术学院
重点

5 201709k05
“天然产物研究与开发”开放式创

新创业课程体系构建
程杏安

仲恺农业工程

学院
重点

6 201709k06
基于互联网+的《创业金融学》课程

设计与案例开发研究
郑荣年 广东金融学院 重点

7 201709k07
图像与视频工程实践实训课程体系

的构建
狄红卫 暨南大学 重点

8 201709k08
以大学生创新创业为导向的《微信

公众平台应用》课程研究与开发
王永祥

广州科技贸易

职业学院
重点

9 201709k09
基于大学生创新创业训练项目实践

的跨境电商课程体系建设
禹婷婷

广州铁路职业

技术学院
重点

10 201709k10
智能制造背景下“时尚产品设计”

创新创业人才的协同培养模式探索
刘科江

广州番禺职业

技术学院
一般

11 201709k11
共生融合视角下工商管理专业创新

创业教育体系构建与实施
宋丹霞 广州大学 一般

12 201709k12 教师教学创新思维训练 罗一帆 华南师范大学 一般

lenovo
高亮

13 201709k13
精准供给视阈下高校创新创业教育

与专业教育深度耦合研究与实践
李国斌

广州番禺职业

技术学院
一般

14 201709k14

职业院校专业教育与创新创业教育

融合研究与实践—以旅游管理专业

为例

刘雨涛
广州铁路职业

技术学院
一般

15 201709k15
“互联网+”时代应用型本科高校创

新创业教育模式研究
钟晓君

广东技术师范

学院
一般

16 201709k16 大学生创新思维的培养课程建设 周艳 广州航海学院 一般

17 201709k17
应用型高校创新创业教育课程体系

构建与实践
朱建芳 广州航海学院 一般

18 201709k18
高职院校创新创业教育融入专业教

育的策略研究
吴文彬

广州城市职业

学院
一般

19 201709k19
基于创新创业教育理念的生物学野

外实习
黄柏炎 暨南大学 一般

20 201709k20 《创新与发明》课程建设 江帆 广州大学 一般

21 201709k21
电子商务创新创业实践实训校际校

企协同合作模式研究
莫赞 广东工业大学 一般

22 201709k22
基于工作过程的数字媒体技术专业

创新创业梯级课程体系建设研究
曹育红

广东技术师范

学院
一般

23 201709k23

视觉传达设计专业创新创业项目实

践的工作室制梯级课程体系建设与

人才培养模式改革

杨璇
广东技术师范

学院
一般

24 201709k24
《剪纸衍生产品设计》课程与教学

改革
李静

广州城市职业

学院
一般

25 201709k25
结合国际竞赛的绿色建筑专门化课

程的创新实践研究
王静 华南理工大学 一般

26 201709k26
应用型本科院校”阶梯模式”创业

教育体系的合理构建
李世红 广州航海学院 一般

27 201709k27
新型研发机构建设视野下的工科大

学生创新创业能力培养体系研究
罗嘉文 广东工业大学 一般

28 201709k28 互联网+健康创新创业营 詹长安 南方医科大学 一般

lenovo
高亮

29 201709k29
“微型挑战杯”综合化学实验课程

的构建和实践
江  涛

广东第二师范

学院
一般

30 201709k30

老龄产业发展下护理专业实训课程

教学改革与实践创新研究——以

《社区护理学》课程为例

程蕾 广州医科大学 一般

31 201709k31
融合创新创业教育的电子工艺实习

课程教学改革研究与实践
廖继海 华南理工大学 一般

32 201709k32
广州大学生创新创业环境分析与对

策研究
肖喜明

广东外语外贸

大学
一般

33 201709k33
广府春节——花鸟画特色文创产品

创新创业课程研究
凌杰

仲恺农业工程

学院
一般

34 201709k34
基于 VR技术的工业机器人创新应

用与实践
朱洪雷

广州工程技术

职业学院
一般

35 201709k35
广州高职院校创业导师绩效水平提

升行动研究
丁雯

广州番禺职业

技术学院
一般

36 201709k36

“中国制造 2025”视域下广州高职

创新创业教育与专业教育的互动融

合模式研究

齐立辉
广州番禺职业

技术学院
一般

37 201709k37
“新媒体用户体验设计”课程体系

的构建与路径研究
张少科 中山大学 一般

38 201709k38
旅游+互联网创新创业教育实践探

索
魏卫 华南理工大学 一般

39 201709k39
“健康中国”视域下中医药特色养

老领域创业课程建设
宋君玲

广州中医药大

学
一般

40 201709k40

经管类院校创新创业教育体系构建

与实践——基于成功智力理论的视

角

许国动 广东金融学院 一般

41 201709k41
大数据背景下法科学生创新创业课

程建设研究
刘薇 广东财经大学 一般

42 201709k42
基于“翻转课堂”的高职创新创业

课程教学模式改革与实践
陈章惠

广州铁路职业

技术学院
一般

43 201709k43
智能产品开发专业群工作室制创新

创业教育模式的探讨
程院莲

广州番禺职业

技术学院
一般

44 201709k44
《大学生创业法律实务》课程建设

优化和教学模式创新研究
杨辉旭 暨南大学 一般

45 201709k45
广州地区高校创新创业教育教学质

量的形成、评价与改革政策研究
徐梦丹 广东药科大学 一般

46 201709k46 同趣创业实践工作室 李恬婷 广东药科大学 一般

47 201709k47 口腔医学生菁英拓展课程 程斌 中山大学 一般

48 201709k48
创意创新思维培养和创业实践课程

体系建设研究
王新宏 广州美术学院 一般

49 201709k49

“创新创业创优型”农科人才培养

模式研究——以华南农业大学校企

合作创新班为例

顾美霞 华南农业大学 一般

50 201709k50
基于互联网+的卓越工程师创新创

业能力培养研究与实践
杨谊 南方医科大学 一般

51 201709k51
体育高职院校“联动式”创新创业

教育模式的构建与研究
刘晴

广州体育职业

技术学院
一般

52 201709k52
习近平思想政治工作讲话精神融入

大学生创新创业教育研究
丁文胜

广州铁路职业

技术学院
一般

53 201709k53

依托行业协会协同创新人才培养模

式研究——以食品营养与检测专业

为例

张挺
广州城市职业

学院
一般

54 201709k54
商业模式创新视角下创业教育微课

可用性研究
杜棋东

广州铁路职业

技术学院
一般

55 201709k55
基于 OBE理念的生物工程“创客”

型人才培养模式的改革与探索
桂林 广州大学 一般

56 201709k56
云空间学习共同体支持下的翻转课

堂设计与实践
张俊飞 广州医科大学 一般

57 201709k57

互联网新零售风口下的高职创新创

业模拟仿真与体验式课程设计及实

践运用

余彦蓉
广州城市职业

学院
一般

58 201709k58
裙裤装制版与工艺（5分钟微课）

教学模式研究
钟彩红

广州市广播电

视大学
一般

59 201709k59

创新型人才培养为导向的生物技术

专业《生物化学与分子生物学》教

学改革

刘小珊 广州医科大学 一般

60 201709k60

O2O混合教学模式下《创业财务管

理》课程资源开发应用及评价的研

究与实践——以广州大学为例

任政亮 广州大学 一般

lenovo
高亮

lenovo
高亮

二、平台建设项目

序号 项目编号 项目名称 项目负责人 单位名称 资助类别

1 201709P01
广州市大学生创新创业融资

服务平台建设
马龙海 广东金融学院 重点

2 201709P02
互联网+创新创业产学研协同

育人平台
徐向龙 华南师范大学 重点

3 201709P03
“校政企”共建广州大学生创

新创业生态孵化园
许玲 广东技术师范学院 重点

4 201709P04
基于互联网+智能消费的大学

生“三创”服务平台
张彦忠

广州工程技术职业

学院
重点

5 201709P05

高性能医学材料、新型医疗器

械及加工装备创新创业实训

平台建设

阳范文 广州医科大学 重点

6 201709P06
面向物联网产业的大学生创

新创业孵化平台
张连绪 广州城市职业学院 重点

7 201709P07

面向广州市高职院校的产品

设计及快速成型（3D 打印）技

术创新创业平台

袁根华
广州工程技术职业

学院
重点

8 201709P08
可持续建筑与城市设计创新

创业实践基地
孙一民 华南理工大学 一般

9 201709P09
智慧减排的UPS接岸电大学生

创新创业平台
肖乐明 广州航海学院 一般

10 201709P10

南方医科大学大学生生物医

药科技创新创业实训与孵化

基地建设

文民刚 南方医科大学 一般

11 201709P11
全面服务广州双创的中山大

学创新创业平台建设
任荣伟 中山大学 一般

12 201709P12 国际商贸流通 O2O双创基地 张云勤
广州工程技术职业

学院
一般

13 201709P13
广州城市建设领域大学生创

新创业孵化基地
张平 广州城市职业学院 一般

14 201709P14
智能机器人创新创业实践平

台建设
张春良 广州大学 一般

15 201709P15
体育专业大学生创业的社会

服务云平台构建
王思明

广州体育职业技术

学院
一般

lenovo
高亮

16 201709P16
基于云计算的创新创业教育

互联网服务平台
丁霞

广州科技贸易职业

学院
一般

17 201709P17
基于校行企多方联动的涉老

服务创业项目孵化平台
吴岸晶

广州卫生职业技术

学院
一般

三、特色活动项目

序号 项目编号 项目名称 项目负责人 单位名称 资助类别

1 201709T01
广州大学生创新创业实训项目金

牌挑战赛
张玉刚 广东工业大学 重点

2 201709T02
亚马逊现代电商运营研究与培训

实践
周世平

广州铁路职业技

术学院
重点

3 201709T03

互联网+”背景下基于番职院工业

机器人智创谷的“塔状递进式”

大学生创新创业

张钟
广州番禺职业技

术学院
重点

4 201709T04
医学生健康照护创新实践活动-

以老年痴呆症为例
陈瑜 南方医科大学 重点

5 201709T05 创客集结号 符方进
广州番禺职业技

术学院
重点

6 201709T06 粤港澳建筑学营造大赛 肖毅强 华南理工大学 重点

7 201709T07

基于校企合作 IT科技文化节平

台的大学生创新创业教育实践活

动

石坤泉
广州番禺职业技

术学院
重点

8 201709T08

扬帆海洋，促进我国南海权益维

护和资源开发——广航院涉海专

业“学教用”创新特色活动

陈建平 广州航海学院 重点

9 201709T09
“人人能编程”大学生移动应用

设计创新特色活动
陈伟森

广州工程技术职

业学院
重点

10 201709T10
第二届青春起航·双创节（项目

培育与提升）
郑德华 广州航海学院 一般

11 201709T11
基于微信公众号的儿童口腔科普

平台建设与服务创新
赵玮 中山大学 一般

12 201709T12
轨道交通行车调度系统技术创新

特色活动
朱宛平

广州铁路职业技

术学院
一般

13 201709T13
基于大学生创新“互联网+名医

室”线上医疗传承服务研究
潘华峰 广州中医药大学 一般

14 201709T14 穗港 IT应用系统开发大赛 李中华 中山大学 一般

15 201709T15

基于社区人群健康状态识别智能

化平台构建的大学生创新创业培

训活动

宋雨鸿 广州医科大学 一般

16 201709T16
大学生互联网创新创业能力提升

计划——IT 科技活动月
李双贵

广东技术师范学

院
一般

17 201709T17
大学生校园服装设计创业大赛活

动
李琳琳

广州工程技术职

业学院
一般

18 201709T18
双师工作室大学生创新创业能力

培养
申利民

广州铁路职业技

术学院
一般

19 201709T19
暨南大学 52小时创业沙拉体验

营
何凯佳 暨南大学 一般

20 201709T20
基于构建创新创业生态圈的大学

生创业训练营
王丽娜

广州番禺职业技

术学院
一般

21 201709T21
广城大学生旅游与酒店创新创业

活动
廖建华

广州城市职业学

院
一般

22 201709T22
《药物临床试验》创新创业特色

课程建设
宫 晓 广东药科大学 一般

23 201709T23
首届“穗创 50”广州大学生创业

精英教育引领计划
黄效平 广州大学 一般

24 201709T24
“航海先锋"---船模 DIY船模创

新创意作品大赛及成果展
林少栋 广州航海学院 一般

25 201709T25
机器人自动化系统设计与实现创

新创业活动
罗隆

广州工程技术职

业学院
一般

26 201709T26

慢性阻塞性肺疾病患者的智慧医

疗整合平台及其家庭智能药箱的

研究

陈新 南方医科大学 一般

27 201709T27
基于“绿色、可降解”面料的服

装创新设计与产品推广训练营
辛维金

广州科技贸易职

业学院
一般

28 201709T28
大学生机器人大赛模式引导创新

创业实践的研究与实证
张东 华南理工大学 一般

29 201709T29
广城职“创青春”大学生创业计

划大赛系列活动
刘秋华

广州城市职业学

院
一般

30 201709T30

广州北部山区推广中医药文化与

服务—— 基于大学生“易元堂”

创业成果

余琴华
广州卫生职业技

术学院
一般

31 201709T31
广州市大学生医疗护理器具创新

发明大赛及成果展示活动
杨  明 广州中医药大学 一般

32 201709T32 广州市大学生国际加速营 詹茜 广州大学 一般

33 201709T33
基于产教融合平台的汽车 4S店

“IYB”能力提升活动
王红

广州工程技术职

业学院
一般

lenovo
高亮

lenovo
高亮

34 201709T34 广州高校光电创客联盟活动 陈湛旭
广东技术师范学

院
一般

35 201709T35
面向互联网金融领域的创新创业

训练项目
彭静

广州番禺职业技

术学院
一般

36 201709T36 茶事创客训练营 陈洁丹
广州番禺职业技

术学院
一般

37 201709T37 校园创业大赛暨职场训练营 程丹
广州体育职业技

术学院
一般

38 201709T38
创新创业法律风险防控系列培训

活动
杜国明 华南农业大学 一般

39 201709T39 广州大学生零售创业训练营 占挺
广州番禺职业技

术学院
一般

40 201709T40
互联网医疗软件开发与应用服务

创新创业活动
杨谊 南方医科大学 一般

41 201709T41

“广州工程技术职业学院-广东

省粤科标准化研究院”校企协同

大学生创新创业精准培养项目

凌蕴昭
广州工程技术职

业学院
一般

42 201709T42 广州大学生木工创新大赛 陈建 华南农业大学 一般

43 201709T43
“广医杯”特殊医学用途食品创

新设计竞赛与成果展示
杨艺超 广州医科大学 一般

44 201709T44 会展创新创业校园邀请赛 田宗碧
广州科技贸易职

业学院
一般

45 201709T45
广州地区高职学生科学素质提升

系列活动
邹艳

广州番禺职业技

术学院
一般

46 201709T46
大学生专业体验式无领导创新创

业成长小组计划
徐芃 广州大学 一般

47 201709T47 产品创新设计与 3D打印 诸进才
广州铁路职业技

术学院
一般

48 201709T48
“三维一体”的校园足球文化的

推广与实施
黄启能

广州体育职业技

术学院
一般

49 201709T49
“创新创业智慧之光”广州市大

学生创新创业成果展示系列报道
李华

广州城市职业学

院
一般

lenovo
高亮

附件 2

2018 年广州市增设专业建设方案立项名单

序号 专业类别 专业名称 申报人 建设单位

1 新一代信息技术 网络空间安全 张方国 中山大学

2 工学 计算机类 智能科学与技术 苏开乐、全渝娟 暨南大学

3 新一代信息技术
城市轨道交通通

信信号技术
郑乐藩

广州铁路职业技术学

院

4 物流工程与管理 冷链物流 谢如鹤 广州大学

5 交通运输 邮轮工程与管理 叶伟强 广州航海学院

6 新一代信息技术
大数据技术与应

用
余明辉

广州番禺职业技术

学院

7 水上运输
国际邮轮乘务管

理
王应霞

广州工程技术职业

学院

8 生物学、计算机 生物信息学 蔡永铭 广东药科大学

lenovo
高亮